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Řekni mi, a zapomenu.

Ukaž mi, a možná si budu pamatovat.

Nech mne pracovat, a porozumím.

- Konfucius

1 ÚVOD

Příroda je nenahraditelným bohatstvím naší země, proto je povinností každého

z nás k této planetě chovat úctu, mít o ní náležité vědomosti, starat se o ni, znát její

zákonitosti, umět ji využívat těmi správnými způsoby a šetrnými technikami

a oplácet jí její veškerou pohostinnost a lásku, kterou nám po staletí věnuje.

Bohužel pro přírodu i pro nás, se těmito slovy v dnešní době řídí stále menší

množství populace, která vnímá přírodu jako něco samozřejmého, co může ničit a plenit

a co je zřejmě vybaveno funkcí samoobnovy a není tedy třeba o přírodu nijak pečovat.

Příroda má opravdu do jisté míry schopnost regenerace, ovšem i tento její dar nemůže

být neomezený.

Ptám se tedy, jak přírodě pomoci, jak vštípit lidstvu základní vlastnosti, které se

postupem času vytratily z výchovy, ze základních nauk, a které bychom měli mít

zakódované v sobě samém.

S osvětou bychom měli začít již od útlého dětství a nebát se vzbuzovat v dětech

pozitivní vztah k přírodě. Mnohé závisí hlavně na rodičích a jejich nadšení pro přírodu

a na důsledné výchově. Po nástupu do školy hraje velkou roli také přístup školního

prostředí a školských pracovníků a jejich erudovanost ve - dnes často skloňované -

oblasti ekologie a udržitelného rozvoje – tj. environmentální výchovy.

Děti by měly setrvávat, co nejvíce v přírodě, věnovat jí pozornost, hrát si,

vnímat jí, budovat si k přírodě pozitivní vztah a empatii k ní (HORKÁ et SYSLOVÁ,

2011). Toto je v současnosti velmi těžkým úkolem, neb žijeme ve stále více

rozrůstajícím se virtuálním světě, který nás od přírody zásadně distancuje. Mělo by

proto dojít k jakési rovnováze mezi těmito odlišnými sférami.

Musím konstatovat také z vlastní zkušenosti, že po dlouhé době se opět ve

školách začíná objevovat zájem o přírodu a životní prostředí a zájem o její prosazování

a prolínání do výuky žáků. Vznikl tak veliký vzdělávací soubor známý pod názvem

environmentální výchova, která má za úkol podněcovat v dětech odpovědné chování

k životnímu prostředí. Zabývá se všemi současnými sférami ohrožujícími, jak existenci

člověka samotného, tak celého světa. Je tedy důležité nadále pokračovat

v implementování environmentální výchovy do vyučování v mateřských, základních
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i středních školách. A jako učitelé přírodopisu či biologie, v malém či velkém městě,

bychom měli o tuto implementaci usilovat, co nejvíce. Ať už jsou krůčky k poznání

velké či jen malé, neb jde o přímý způsob ochrany přírody. Jakmile si žák vypěstuje

rostlinu, stará se o její blaho, vkládá do její péče energii, je velmi pravděpodobné, že

i v budoucím životě bude mít vlídný vztah k živé přírodě.

Za důležitý úkol proto považuji obrození vyučovacího předmětu zvaného

pěstitelství či pěstitelské práce, jež býval - a na některých školách se udržel dodnes -

součástí předmětu pracovní činnosti. Dnes ovšem záleží jen na škole, zda bude tento

předmět součástí jejich výuky či nikoliv. Osobně bych navrhovala učinit tento předmět

povinným. K oboru pěstitelství také neodmyslitelně patří půda a pozemek, tedy místo,

kde můžeme pěstovat plodiny, starat se o ně či jen relaxovat – tím základním kamenem

pro toto všechno je tedy zahrada, v případě školy školní zahrada.
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2 CÍLE

Cílem této práce je vytvořit tzv. „příručku" věnovanou obecné problematice zahrad ve

školách. Dále se práce dotýká implementování předmětu pěstitelství do výuky a jeho

postavení ve školní výuce a také ve školním a rámcovém vzdělávacím programu.

Dalším bodem této práce je snaha o soupis potřebných náležitostí pro získání grantu,

zde jde konkrétně o návrh žádosti na přeměnu současné školní (fakultní) zahrady na

přírodní zahradu v grantovém programu Zelený poklad.

Konkrétněji je tedy práce rozdělena na tři části – teoretickou, výzkumnou a návrhovou

(praktickou). Teoretická část práce se na základě literární rešerše zabývá vývojem

školních zahrad v minulosti i v současnosti. Blíže se věnuje problematice přírodních

zahrad a diskutuje jejich postavení ve výuce a také v Rámcovém vzdělávacím

programu. Práce se dále zabývá grantovou problematikou a možnostmi financování

a získávání dotací.

Výzkumná část je zaměřená na dotazníkové šetření na základní škole. Dotazníky byly

rozdány přímo mezi žáky základní školy. Cílem bylo zjistit, jaký mají názor na využití

školní zahrady při výuce.

V návrhové (praktické) části se uvádí základní charakteristika modelové oblasti

(fakultní zahrady Pefagogické fakulty ZČU) a je zde nastíněn jednoduchý souhrn aktivit

spjatých s vytvořením přírodní školní zahrady, včetně amatérského návrhu zahrady.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

V této části diplomové práce se pokusím shrnout historii a současnost školních

zahrad, přiblížím problematiku přírodních zahrad a dále také problematiku grantových

programů, dostupných v České republice.

3.1 Úvod ke školním zahradám

V dnešní době lze krajinu rozdělit na dvě nestejnorodé části. Na jedné straně

stojí již minimálně zastoupená přírodní krajina, na jejímž zrodu se podílejí především

přírodní procesy, a na straně druhé je to krajina kulturní, která ve spolupráci s člověkem

udává krajinný ráz v současné době (LIPSKÝ, 1999). Krajina je dle Skleničky (2003)

považována za výtvor přírody a člověka. Stvořitelem půdy, vodstva a rostlinstva je

příroda, vše ostatní (převážně umělé, vytvořené či zničené), je dílem člověka.

Zahrada je místem v kulturní krajině, které vytváří člověk za účelem pěstování

užitečných rostlin a plodin či pro potěchu oka, je tedy místem funkčně-estetickým.

Školní zahradou pak nazýváme pozemek, který přísluší vzdělávací instituci a je

využíván obdobným způsobem jako zahrada, s tím rozdílem, že jsou zde patrné

výchovné a vzdělávací prvky, a tím spjaté dopady na společnost v rámci

environmentálního cítění. Proto je považováno za velké pozitivum, disponují-li školy

v dnešní době vlastní funkční zahradou. Již od pradávna člověku zahrady slouží a plní

celou řadu důležitých funkcí. Jsou místem k odpočinku, relaxaci a potěšením pro oko,

mají tedy funkci relaxační a estetickou, slouží také jako místo pro setkávání lidí,

v tomto případě plní funkci společenskou. Dále slovy Terezy Tomanové (2014):

„Druhově rozmanitá zahrada, která respektuje vztahy mezi organismy a využívá

přírodních procesů a zdrojů, plní funkci ekologickou a výchovnou.“

Článek v Učitelských novinách z roku 2005 poukazuje na to, že školní zahrady

ožívají i mizí. Byla zde prováděna statistika, při níž středisko Chaloupky oslovilo

všechny základní i zvláštní (dnes speciální) školy. Z této statistiky nakonec vyplynulo

množství škol, jež školní zahradu vlastní a také, že ji plně využívají, starají se o ni

a zapojují výuku do prostředí zahrad.
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Jak je tomu však dnes, skoro deset let od tohoto průzkumu? Školy a pedagogové

se v současné době snaží ve značné míře do výuky zapojovat environmentálně zaměřené

prvky a využívají k tomu veškeré dostupné prostředky, ke kterým mimo jiné

neodmyslitelně patří právě školní zahrada.

K dnešnímu datu je vyhlašováno mnoho programů o poskytnutí grantů či dotačních

programů v rámci Evropské unie (jejichž problematika je blíže popsána v kapitole 3.8).

Proto se mnohé vzdělávací instituce snaží těchto možností, jak získat potřebné finance,

využít na zvelebení školních pozemků, a tím podpořit další možnost, jak upoutat

pozornost a zaujmout dnešní náročnou mládež počítačové generace.

3.2 Historie školních zahrad

V úplném prapočátku je historie školních zahrad zakořeněna již 500 let př. n. l.

v Persii. Postupem času se začaly zahrady objevovat také v Itálii, kde ovšem byly

zřizovány pro tamní šlechtu především díky jejich estetickému vzhledu. Školní zahrady

jako takové jsou nám známy z konce 18. století z dob Marie Terezie, kdy byl v roce


[…]

„skládačka“, která bude distribuována elektronicky do škol a vytištěná bude k
dispozici na informačním středisku Města Plzně a také na vrátnici FPE ZČU.

Do škol bude zaslána informace o možnosti využívání zahrady.
Dále bude informace publikována v Univerzitních novinách a dále v tiskovinách
vydávaných městem Plzeň, v Plzeňském deníku, rozhlasu, regionální televizi a také
v materiálech zahrádkářských organizací v Plzni a školským odborem Magistrátu
města Plzně.

Stručná charakteristika a popis práce zúčastněných osob. Uveďte, kdo bude
projekt realizovat (jméno, kvalifikace, zkušenosti).

Ing. Antonín Veverka, CSc. – narodil se v Těškově 29. 3. 1949. Po základní škole
absolvoval tehdy „dvanáctiletku“. Po ní nastoupil na Ped. Fakultu Plzeň /1968/
aprobace Biologie – Základy zem.výroby. Po absolutoriu zde pracoval jako Zahradník
údržbář. Poté učil 12 let na Střední zemědělské škole v Hořovicích. V roce 1988 se
vrátil na Ped. Fakultu Plzeň jako odborný asistent a za 3 roky dokončil „kandidaturu“.
Na katedře biologie působí dodnes.

Tereza Mikolášková (studentka FPE) – narodila se v Kraslicích 23.9. 1989. Vychodila
ZŠ v Chodově u Karlových Varů, po níž nastoupila na První české gymnázium v
Karlových Varech. Po gymnáziu šla studovat Biologii pro další vzdělávání na
Pedagogické fakultě ZČU v Plzni. Získala titul bakalář a poté absolvovala jeden rok
magisterského studia na České zemědělské univerzitě v Praze v oboru Produkční
zahradnictví. Toto studium ukončila a nyní pokračuje ve dvouletém magisterském
studiu Biologie pro ZŠ na FPE ZČU. Současně také studuje magisterské studium v
oboru Regionální enviromentální správa na Fakultě životního prostředí České
zemědělské univerzity v Praze.

RNDr. Mgr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D. – konzultační a poradenská činnost

Vyjmenujte předpokládané partnery a jejich úlohu při realizaci projektu.

Lipka – Brno – poradenská činnost a odborná spolupráce
ČZS – odborná poskytnutí lektorů a odborníku v určitém specializovaném směru.
Poskytnutí výsadbového materiálu…

10. Rozpočet projektu na období od 1. 3. 2015 do 31. 12. 2015 :
(údaje uvádějte, prosím, v Kč)

Položka

Ostatní dárci
(uveďte jména
dárců a rozepište
podle položek)

Položka:
(rozpočet rozdělte do jednotlivých
položek – např: materiál, výsadba,
kopírování,služby apod.)

Celkem NFPZ

Příspěvek na zahradníka, odborného
poradce a řemeslníky

50 000 Kč

Nákup biologického materiálu 5 000 Kč
Náklady na opravu budovy a zařízení 10 000 Kč
Nákup nářadí a zdroje el. proudu a
doplnění vybavení

15 000 Kč

Bezpečnostní zabezpečení 10-15 000 Kč
drobné výdaje + rezerva 5 000 Kč

CELKEM 100 000 Kč

Uveďte, které finanční a materiální zdroje projektu jsou potvrzeny:

Dárce
Žádaná
částka/materiální dar

Potvrzená
částka/materiální dar

AGRO*BIO Rokycany 3 000 Kč

Jména a telefon osob, které mohou projekt doporučit:

Jméno Telefon
Ing. Dana Křivánková Lipka Brno dana.krivankova@lipka.cz

543 420 822, 737 274 242

PROHLÁŠENÍ
Prohlašuji, že všechny informace jsou pravdivé.

Jméno a příjmení
statutárního zástupce organizace:

Datum: Podpis:

Jméno a příjmení hlavního realizátora projektu:

Datum: Podpis

Příloha č. 2

DOTAZNÍK – Učení ve školní zahradě
-----------------------------------------------------------
Ahoj holky, ahoj kluci,
žádám vás o vyplnění krátkého dotazníku zabývajícím se
školní zahradou. Zaškrtni odpověď, se kterou souhlasíš.
-----------------------------------------------------------

Třída: _______

Pohlaví : Jsem holka jak lusk.

Jsem kluk jak buk.

1. Jak trávíš svůj volný čas?

Raději venku.

Raději doma u počítače.

2. Máš rád(a) výuku ve třídě?

Ano.

Ne.

3. Má tvá škola zahradu?

Ano.

Ne.

Nevím.

4. Bavila by tě výka venku?

Ano.

Ne.

5. Pomáháš v domácnosti?

Ano.

Ne.

6. Bavila by tě práce na zahradě?

Ano.

Ne.
7. Jaký předmět by ses chtěl(a) na zahradě učit?

příroďák

pracovky

tělák

výtvarka

jiný, napiš jaký: .................

8. Chtěl(a) by ses zapojit do budování školní zahrady?

Ano.

Ne.

9. Nejlépe si učivo pamatuji, když... :

.. si o něm s někým povídám.

.. učivu naslouchám.

.. si ho procvičuji/se učím prakticky.

Kombinací přechozích odpovědí.

10. Vadilo by ti, kdyby ses při práci na zahradě
ušpinil(a)?

Ano.

Ne.

Příloha č. 3

Současný stav zahrady:

Obr. č. 1: Vstup na fakultní zahradu v blízkosti silniční komunikace (Foto: autor, 2013)

Obr. č. 2: Pohled směrem do fakultní zahrady od vstupní brány (Foto: autor, 2013)

Obr. č. 3: Současný stav skleníků (Foto: autor, 2013)

Obr. č. 4: Pohled do jabloňového sadu ve fakultní zahradě (Foto: autor, 2014)

Obr. č. 5: Lathyrus latifolius (Foto: autor, 2014)
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