# POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul: Revitalizace fakultní zahrady na modelovou přírodní zahradu pro školy a širokou veřejnost

Autor práce: Tereza Mikolášková

Autor posudku: Ing. Dana Křivánková

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: .....Jaké jsou změny v oblasti Člověk a svět práce v aktualizaci RVP ZV z roku 2013?

*Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.*

Datum: 14.8.2015

Podpis:

# POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Titul: Revitalizace fakultní zahrady na modelovou přírodní zahradu pro školy a širokou veřejnost

Autor práce: Tereza Mikolášková

Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním tématem přírodních zahrad, jejich významem pro zachování biodiverzity, environmentálním přesahem do výuky a možnostmi využití grantů k jejich vytvoření.

Autorka ve své práci velice pěkně shrnula téma školních zahrad, jak jejich historii, tak i současný stav a nastínila možnosti jejich rozvoje a využití pro vzdělávání do budoucnosti.

Přehledně shrnula i možnosti zařazení využití školní zahrady dle RVP ZV. Bohužel nepoužila aktuální znění z roku 2013, kde došlo ke změnám, které se týkají i této obalsti.

Ve výzkumné části bych chtěla ocenit přístup autorky k žákům, jako primárním klientům školních zahrad. Jejich role a přínos bývá často podceňována nebo dokonce opomíjena. Jen se domnívám, že malý vzorek žáků z jedné školy není dostatečně průkazný. Aby závěry výzkumu mohly mít obecnější platnost, bylo by vhodné provést dotazníkové šetření ve více školách nebo alespoň ve více ročnících téže školy. Stejně tak v diskuzi komentované závěry výzkumu použitím formulace „nadpolovina“ pro 70% jsou matoucí až zavádějící.

Velice pěkně a přehledně je zpracována praktická část s návrhem úprav fakultní zahrady. Pro lepší orientaci v nákresech a počítačové animaci by bylo vhodné doplnit orientaci ke světovým stranám a sjednotit popisy. Někde je uvedeno vzrostlý strom i s druhovým označením dřeviny a jinde toto druhové označení chybí.

Práce je komplexní a mohla by opravdu sloužit jako „příručka“ věnovaná obecné problematice školních zahrad, jen je škoda, že autorka nevěnovala dostatek času i jazykové stránce. Nejasné formulace a hrubé pravopisné chyby by se v diplomové práci objevovat neměly. Proto navrhuji pro tuto práci hodnocení **velmi dobře**.

Ing. Dana Křivánková